
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 239 
 
Del 14-11-2023 

Oggetto: Autorizzazione scorrimento della graduatoria approvata con 
determinazione n. 296/Sett. I del 20/12/2022, rettificata dalla 
determinazione n. 151 del 20/04/2023, finalizzato all'assunzione, con 
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di n. 2 
(due) unità con profilo professionale di "Operaio Specializzato", 
inquadrate nell' Area degli Operatori Esperti (ex categoria B, posizione 
economica B1). 

    
 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 11:45 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta 

Municipale, si è la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 2 

 
Premesso che: 
 il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 comprende la disciplina in materia del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  
 il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 28/11/2007 disciplina, tra l’altro, le assunzioni del 
personale dipendente del Comune di Pantelleria;  

 
Considerato che: 
 in data 27/10/2022, a seguito dello svolgimento della prova di idoneità e la redazione della 

graduatoria finale, si sono conclusi i lavori relativi alla procedura concorsuale del concorso per 
“Operaio Specializzato”;  

 durante la procedura concorsuale sono stati redatti n. 8 verbali per documentare lo svolgimento 
delle attività della Commissione Giudicatrice del concorso “Operaio Specializzato”:  

 con nota Prot. n. 19458 del 10/11/2022 il Presidente della Commissione Giudicatrice ha 
trasmesso i suddetti verbali al Responsabile dell’Ufficio Personale;  

 con Determinazione n. 296/Sett. I del 20/12/2022 sono stati approvati i n. 8 Verbali della 
Commissione Giudicatrice, la graduatoria finale, la graduatoria degli idonei e proclamato 
vincitore del concorso il Sig. BONOMO Pietro; 

 
Vista la Deliberazione G.M. n. 67 del 18/04/2023, con la quale è stata autorizzata l’assunzione, in 
base all’ordine in graduatoria della procedura selettiva in argomento, di n. 1 “Operaio 
Specializzato”; 
 
Considerato che: 
 il Responsabile del Settore I F.F., nella fase dell’istruttoria relativa al controllo della 

documentazione atta a verificare le dichiarazioni rese in sede di presentazione della domanda di 
partecipazione al concorso e propedeutica all’assunzione in servizio, ha rilevato anomalie nella 
documentazione del primo classificato, che determina conseguentemente una notevole differenza 
di punteggio allo stesso attribuibile; 

 al fine di una calibratura congruente con quella preventivamente effettuata, lo stesso 
Responsabile ha richiesto l’ausilio della Commissione di Concorso, nominata con 
Determinazione n. 118/Sett. I del 18/04/2023, finalizzata a determinare una corretta 
rimodulazione della graduatoria, garantendo gli interessi legittimi di tutti i candidati; 
 

Visto il Verbale n. 1 del 19/04/2023, con il quale la Commissione, dall’esame della 
documentazione trasmessa, ha rilevato difformità tra il periodo di servizio presso altre PP.AA. 
dichiarato (non è stato precisato il numero dei giorni complessivi di lavoro) e quello effettivamente 
documentato, in sede di presentazione della disponibilità ad assunzione, da parte del candidato 
Bonomo Pietro; 
 
Considerato che, alla luce dei suddetti elementi, il punteggio da attribuire al suddetto candidato 
passa da punti 36,2 a punti 23,6, determinando una rimodulazione della graduatoria approvata con 
Determinazione n. 296/Sett. I del 20/12/2022; 
 
Preso atto che, in conseguenza del suddetto ricalcolo, la nuova graduatoria per la selezione in 
oggetto indicata, approvata con determinazione n. 151 del 20/04/2023, risulta essere la seguente: 

 
GRADUATORIA FINALE CONCORSO PER OPERAIO SPECIALIZZATO 

n.  COGNOME NOME DATA E LUOGO DI PROT. e DATA PUNTEGGIO PROVA DI 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 3 

NASCITA TITOLI IDONEITA’ 

1 CRESCIONE Angelo omissis 16534 del 
12/10/2020 24,2 IDONEO- VINCITORE 

2 BONOMO Pietro omissis 20433 del 
23/10/2020 23,6 IDONEO  

3 CHIAIESI Luigi omissis 20468 del 
26/10/2020 22 IDONEO 

4 MARINO Fabio omissis 20116 del 
20/10/2020 21,8 IDONEO 

5 D'ANCONA Vito Alessandro omissis 20405 del 
23/10/2020 21,8 IDONEO 

6 LO PINTO Gianfranco omissis 20422 del 
23/10/2020 21,8 IDONEO 

7 VALENZA Francesco Luigi omissis 19490 del 
09/10/2020 21,8 IDONEO 

8 NIGRO Giambattista 
Alessandro omissis 19275 del 

07/10/2020 21,8 IDONEO 

9 BONOMO Giovanni omissis 20406 del 
23/10/2020 21,8 IDONEO 

10 TARANTO Giuseppe omissis 20399 del 
23/10/2020 21,8 IDONEO 

11 AGHILON Marco omissis 19408 del 
08/10/2020 20 IDONEO 

12 COSTA Francesco omissis 18617 del 
29/09/2020 20 IDONEO 

13 D'AIETTI Giuseppe     omissis 20301 del 
22/10/2020 20 IDONEO 

14 MACCOTTA Giuseppe Daniele omissis 19430 del 
08/10/2020 20 IDONEO 

15 BONOMO Giuseppe Saverio omissis 20417 del 
23/10/2020 20 IDONEO 

 
 
Considerato che con determinazione n. 170/Sett. I del 27/04/2023, si è proceduto all’assunzione in 
servizio con il profilo professionale di “Operaio Specializzato”, ex cat. B, p.e. B1, con decorrenza 
28/04/2023, a tempo indeterminato e pieno, dell’unità collocata al 1° posto della suddetta 
graduatoria; 

 
Appurato che il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale, costituente parte del Piano integrato 
di Attività e Organizzazione 2023 – 2025, approvato con deliberazione G.M. n.  229 del 
07/11/2023, di modifica della deliberazione G.M. n. 195 del 27/09/2023, prevede lo scorrimento 
della graduatoria provvisoria degli idonei, approvata a seguito di concorso pubblico, per il 
reclutamento di altre n. 2 (due) unità con il profilo professionale di “Operaio Specializzato”; 
  
Preso atto che dalla citata graduatoria i primi due idonei collocati utilmente risultano essere: 
 2^ classificato: BONOMO PIETRO; 
 3^ classificato: CHIAIESI LUIGI; 

 
Rilevata la necessità di procedere allo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione 
n. 296/Sett. I del 20/12/2022, rettificata dalla determinazione n. 151 del 20/04/2023 e di disporre le 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 4 

assunzioni dei primi due nominativi collocati in posizione utile, nel rispetto di quanto stabilito nel 
già citato P.I.A.O. 2023-2025; 
 
Dato atto che sussiste la disponibilità di risorse finanziarie che consente l’assunzione delle suddette 
unità, mediante rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;  
 
Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 il vigente O.R.EE.LL.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
1. di autorizzare lo scorrimento della graduatoria approvata con determinazione n. 296/Sett. I del 

20/12/2022, rettificata dalla determinazione n. 151 del 20/04/2023, finalizzato all'assunzione 
con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di n. 2 (due) unità con 
profilo professionale di "Operaio Specializzato", inquadrate nell’Area degli Operatori Esperti, 
ex categoria B, posizione economica B1; 
 

2. di disporre le assunzioni dei 2 (due) “Operai Specializzati”, nel seguente modo: 
 2^ classificato: BONOMO PIETRO, con decorrenza presunta dal 01/12/2023 ed 

assegnazione al Settore II; 
 3^ classificato: CHIAIESI LUIGI, con decorrenza presunta dal 01/12/2023 ed assegnazione 

al Settore II; 
 
3. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie per l’assunzione di n. 2 (due) unità di personale 

con profilo professionale di “Operaio Specializzato”, corrispondenti ad € 4.951,84, per il 
periodo 01/12/2023 – 31/12/2023, e ad € 59.336,80 annuali, comprensive di oneri riflessi e 
IRAP, sono poste a carico del pertinente capitolo di spesa del bilancio 2023/2025; 
 

4. di stabilire che, in caso di mancata disponibilità all’assunzione da parte di uno o di entrambi gli 
idonei, si procederà ad un ulteriore scorrimento della graduatoria; 
 

5. di dare mandato al Responsabile del Settore III per tutti gli adempimenti consequenziali. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Maccotta Fabrizio 
(Firmato elettronicamente) 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 5 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 11-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
UFFICIO DI RAGIONERIA 
 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ex art. 49 del T.U.E.L. 
(D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267). 
 
 
Addì, 11-11-2023  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott. Maccotta Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
 
 

 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 6 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 239 DEL 14-11-2023 

Pag. 7 

Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione “attestazione di 
regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. LGS 267 del 18/8/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 14-11-2023 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


